
Powiat Hajnowski – Aktywny Powiat! Podsumowanie działalności samorządu  
w wywiadzie ze Starostą Hajnowskim Andrzejem Skiepko

Redakcja: Panie Starosto, mija 25 
lat funkcjonowania samorządu 
powiatu. Jak ocenia Pan rozwój 
idei samorządności w Polsce? 
Starosta Hajnowski Andrzej 
Skiepko: 

Jubileusz samorządu powiatu 
jest okazją do podkreślenia roli sa-
morządu, zdolnego do określenia i re-
alizacji potrzeb wspólnoty, z drugiej 
zaś – urzeczywistniającego wartości 
determinujące rozwój Rzeczypospoli-
tej: więzi lokalne, poczucie wspólnoty, 
społeczeństwo obywatelskie. „Polska 
powiatowa” to nie tylko potoczne 
sformułowanie określające admi-
nistracyjny podział kraju – to suma 
procesów rozwoju, kapitału społecz-
nego i swoistej pracy u podstaw. Za-
dania wykonywane przez samorząd 
powiatu są bliskie każdemu miesz-
kańcowi, bezpośrednio oddziałują na 
codzienne życie i budowę perspektyw 
rozwoju. Dziś samorząd jest mana-
gerem, sprawnie zarządzającym 
potrzebami społeczności lokalnej – poprzez 
realizację skutecznej gospodarki finanso-
wej, stwarzanie warunków rozwoju kapitału 
ludzkiego, pozyskiwanie funduszy krajowych 
i unijnych oraz promocję powiatu, przekła-
dającą się na inwestycje, rozwój turystyki, 
zasobności powiatu i jego mieszkańców. To 
te czynniki, w mojej ocenie, są miernikami 
jakości funkcjonowania samorządu, a patrząc 
z perspektywy 25 lat, z pełnym przekonaniem 
stwierdzam, że samorząd powiatu dobrze  
wykorzystał ten czas.

Redakcja: ¼  tego 25letniego okresu 
to dobiegająca końca, VI kadencja Rady 
Powiatu. To był dobry czas dla powiatu? 

Starosta Hajnowski Andrzej Skiepko: VI 
Kadencja Rady Powiatu umyka jednoznacznej 
ocenie, bo upłynęła pod znakiem pandemii 
i jej konsekwencji – społecznych i gospodar-
czych, następnie kryzysu geopolitycznego, 
wynikającego z wojny w Ukrainie i kryzysu 
migracyjnego. Sytuacja na granicy, pandemia 
i wojna, na zawsze zmieniły nasze otoczenie 

- Europę, Polskę, w tym również życie spo-
łeczności lokalnej, a konsekwencje kryzysu 

– gospodarcze, społeczne czy humanitarne 
będą jeszcze długo oddziaływać na kondycję 
regionu, w tym także finansową. Samorząd 
powiatu hajnowskiego potrzebuje nowego 
otwarcia – naszą odpowiedzią jest m.in. zde-
finiowanie strategicznych celów rozwojowych 
przy szerokiej współpracy. Tym samym nasz 
region znalazł się w gronie liderów powołu-
jących Partnerstwo Południowo – Wschod-
niego Podlasia, zrzeszającego 33 samorządy 
z subregionu bielskiego oraz ponadlokalne 
porozumienie gmin Powiatu Hajnowskiego. 
W efekcie wielostronnej współpracy udało 
Nam się zdefiniować potrzeby i wyznaczyć 
cele rozwojowe, które znajdą swoje odzwier-
ciedlenie w dwóch dokumentach strategicz-

rolnicy zamieszkujący obiekty Ko-
tłówka i Tarnopol, w 2024 r. pierw-
sze poscaleniowe drogi pojawią się 
w obiekcie Eliaszuki. Sam proces 
scaleń gruntów jest również bardzo 
istotny z perspektywy gospodarki 
przestrzennej -  scalenia wpływają 
na eliminacje niekorzystnego zjawi-
ska, jakim jest duże rozdrobnienie 
użytków rolnych, a które charakte-
ryzujące nasz powiat. W VI kadencji 
Rady Powiatu realizujemy 5 projek-
tów scaleniowych o łącznej wartość 
ponad 76 mln zł. 

Podjęliśmy również działania 
w kierunku budowy niezależności 
energetycznej powiatu, poprzez 
aktywną współpracę polsko – nie-
miecką promującą zieloną energię, 
wspieramy mieszkańców regionu 
w procesie aplikacji i rozliczania 
wniosków z programów NFOŚiGW. 
Korzystając z funduszy unijnych, 
zamontowaliśmy instalacje foto-
woltaiczne na budynkach powiato-

wych jednostek podległych, m.in. w hajnow-
skich szkołach średnich i DPS.

Najważniejszym czynnikiem determi-
nującym rozwój powiatu hajnowskiego są 
uwarunkowania przyrodnicze. Około 1/3 
powierzchni powiatu hajnowskiego stanowi 
przyrodniczo cenny kompleks leśny, jakim 
jest Puszcza Białowieska, która w 2014 roku 
została uznana za obiekt Światowego Dzie-
dzictwa Ludzkości UNESCO. To zobowiązuje 
do szukania kompromisu między interesami 
ludzi i przyrody. Bliskie sąsiedztwo Puszczy 
Białowieskiej naturalnie sprzyja rozwojowi 
turystyki. Samorząd powiatu wspierał pro-
mocję regionu i budowę marki poprzez reali-
zację wielu projektów i inwestycji – utworzy-
liśmy Centrum Turystyki i Promocji KRAINA 
Żubra, systematycznie odnawialiśmy szlaki 
rowerowe i nordic walking, opracowaliśmy 
nowe produkty turystyczne, angażujemy się 
w organizację masowych imprez sportowych, 
m.in. ogólnopolskiego Pucharu Polski Nordic 
Walking. W porozumieniu z Politechniką Bia-
łostocką przygotowaliśmy koncepcję urucho-
mienia stacji rowerów elektrycznych, a szansy 
jej realizacji upatrujemy w nowej perspekty-
wy finansowej dla Województwa Podlaskiego. 

R: Miernikami rozwoju powiatu są 
także – a może przede wszystkim – roz-
wój przedsiębiorczości oraz wsparcie 
oświaty. 

Starosta Hajnowski Andrzej Skiepko: 
Jednym z najważniejszych problemów po-
wiatu hajnowskiego jest zjawisko depopula-
cji – społeczeństwo starzeje się, zmniejsza się 
liczba mieszkańców powiatu. Jest to zjawisko 
typowe nie tylko dla powiatu hajnowskiego, 
ale w naszym regionie jest to problem zna-
czący, przekładający się m.in. na wpływy do 
budżetu.  Depopulacja jest wynikiem wielu 
czynników – wpływ ma położenie geogra-

ficzne powiatu oraz ogólnokrajowa tendencja, 
gdzie od kilku lat obserwujemy spadek liczby 
urodzeń.  By zahamować skalę zjawiska na 
poziomie regionalnym, ważnym elementem 
pozostaje stymulacja przedsiębiorczości oraz 
rozwój oświaty. Choć samorządy nie mają 
zbyt wielu możliwości bezpośredniego kre-
owania miejsc pracy, staraliśmy się tworzyć 
warunki do rozwoju przedsiębiorczości. Po-
wiatowy Urząd Pracy w Hajnówce, korzystając 
ze środków krajowych i unijnych, wspierał 
i wspiera rynek pracy. Wspólnie z gminami 
i Suwalską Strefą Ekonomiczną przygoto-
waliśmy ofertę inwestycyjną, promującą po-
tencjał gospodarczy regionu. W VI kadencji 
Rady zrealizowaliśmy również wiele projek-
tów wpływających na rozwój kapitału ludz-
kiego – mieszkańcy mogli korzystać z bonów 
edukacyjnych, podnosząc swoje kompetencje 
i kwalifikacje. Poprzez utworzenie Centrum 
Integracji Społecznej stworzyliśmy warun-
ki do rozwoju zawodowego także osobom 
zagrożonym ubóstwem i wykluczeniem spo-
łecznym. Powiat wspiera również rehabilitację 
społeczną i zawodową osób ze szczególnymi 
potrzebami – dzięki pozyskanym środkom 
z PFRON, nasi mieszkańcy korzystają z po-
mocy asystenta, mogą ubiegać się o dofinan-
sowanie m.in. do turnusów rehabilitacyjnych, 
zakupu sprzętu rehabilitacyjnego, środków 
ortopedycznych i pomocniczych.

Wspieraliśmy edukację kadr - dziś haj-
nowskie szkoły średnie aktywnie pozyskują 
fundusze, inwestują w ucznia, współpracują 
z przedsiębiorcami i ośrodkami akademickimi. 
Samorząd powiatu zdecydował się wprowa-
dzić nowe, innowacyjne przedmioty i kierunki, 
a szkoły aktywnie współpracują z czołowy-
mi przedsiębiorcami i instytucjami. Ponadto 
wspieramy zdolnych uczniów, nagradzając 
ich zaangażowanie stypendium, wypłacanego 
z powiatowego Funduszu im. prof. Simony 
Kossak. Obok kształcenia na poziomie śred-
nim, rozwijane jest szkolnictwo specjalne. Po-
wiat Hajnowski realizuje nowatorski program 
nauczania, jakim jest program funkcjonowa-
nia mieszkań wspomaganych przy Specjal-
nym Ośrodku Szkolno – Wychowawczym.

R: Jak w jednym zdaniu spuento-
wałby Pan działalność samorządu po-
wiatu?

Starosta Hajnowski Andrzej Skiepko: 
Myślę, że dobrym podsumowaniem działal-
ności samorządu powiatu jest obecność na-
szego regionu w gronie liderów najlepszych 
samorządów w Polsce. Powiat Hajnowski od 
wielu lat plasował się w pierwszej 10. naj-
wyżej punktowanych JST, zaś w najnowszym 
rankingu Związku Powiatów Polskich, podsu-
mowującym 2023 rok, zajęliśmy 2 miejsce. 
Nagrodę dedykuję wszystkim mieszkańcom 
naszego regionu oraz pracownikom staro-
stwa – wspólną pracą budujemy pozytywny 
wizerunek regionu w Polsce i świecie oraz 
lepszą przyszłość powiatu.

Oprac. K. Miszczuk

nych, niezbędnych do pozyskiwania funduszy 
zewnętrznych. Szansa jest tym większa, gdyż 
w nowej perspektywie finansowej Wojewódz-
twa Podlaskiego na lata 2021 – 2027 mamy 
zagwarantowane środki na realizację zadań 
dla samorządów z obszaru naszego Partner-
stwa. Jednocześnie, w porozumieniu z Woje-
wodą, Zarządem Województwa Podlaskiego, 
Lasami Państwowymi i wójtami, podjęliśmy 
działania inwestycyjne, sprzyjające budowie 
kapitału gospodarczego. Statystyki finanso-
we są imponujące - w latach 2019- 2023 
z udziałem budżetu powiatu hajnowskiego 
zrealizowano 45 projektów. Ich CAŁKOWITA 
wartość, obejmująca i wkład własny, i do-
finansowanie z różnych źródeł to ok. 150 
mln zł. Suma dotychczasowych inwestycji 
oraz zdefiniowanie nowych to dobry kierun-
kowskaz na przyszłość.

R: Jakie gospodarcze cele z mapy 
obszarów projektowych powiatu uwa-
ża Pan za najistotniejsze dla rozwoju 
regionu? 

Starosta Hajnowski Andrzej Skiepko: 
Powiat Hajnowski wykorzystał finansowe 
furtki, jakimi są fundusze unijne i krajowe, 
realizując szereg działań wspierających roz-
wój turystyki, kapitału ludzkiego, zdrowia, 
infrastruktury drogowej i gospodarki prze-
strzennej. VI kadencja jest historyczna pod 
względem inwestycji drogowych – jeszcze 
nigdy w 25letniej historii samorządu powiatu 
nie udało się zrealizować tylu działań.  Za-
kończone lub w trakcie realizacji jest łącznie 
31 inwestycji drogowych o całkowitej war-
tości 65 mln zł. W VI kadencji powiat jest 
także inwestorem dróg gminnych, w ramach 
projektów scaleniowych. Prace poscaleniowe 
obejmują remont istniejących dróg gminnych, 
położonych na obszarze obiektów scalenio-
wych. Z dróg poscaleniowych korzystają już 
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Infrastruktura i środowisko, pomoc społeczna, zdrowie, turystyka, edukacja i oświata… 
W ciągu 25 lat funkcjonowania samorządu powiatu zrealizowano szereg zadań i inwestycji, 
które zbudowały kapitał społeczno – gospodarczy regionu w oparciu o środki unijne, fundusze 
krajowe i środki własne z budżetu samorządu. Samorząd Powiatu w życiu lokalnej społeczności 
odgrywa kluczową rolę – to z perspektywy drogi powiatowej, placówki oświatowej czy insty-
tucji odpowiedzialnej za realizację zadań z zakresu pomocy społecznej, najlepiej widać, czego 
potrzebuje i oczekuje lokalna wspólnota. Oto przegląd 25 inicjatyw, które ugruntowały pozycję 
samorządu powiatu hajnowskiego i ideę samorządności w ogóle, a jednocześnie – wpłynęły 
na kształt i gospodarkę regionu w obecnym kształcie.

1. Powołanie Stowarzyszenia Samorządu Euroregionu Puszcza Białowieska – 
umiędzynarodowienie marki regionu 

W 2002 r. z inicjatywy samorządu powiatu, powołano do życia międzynarodowe zrze-
szenie społeczności lokalnej „Euroregion Puszcza Białowieska”. Stowarzyszenie o zasięgu 
i charakterze międzynarodowym sprzyjało budowie marki Puszczy Białowieskiej na przestrzeni 
ostatnich 22. lat. Ponadto w wyniku intensywnej współpracy transgranicznej na szczeblu lo-
kalnym, w oparciu o fundusze unijne w ramach Programów: Interreg Polska-Białoruś-Ukraina, 
na terenie Powiatu Hajnowskiego, począwszy od 2004 r., zrealizowano ponad 40 
projektów, w wyniku których do naszego regionu trafiło blisko 50 mln dofinanso-
wania z kasy unijnej! Wśród beneficjentów znalazły się samorządy, jednostki podległe, 
Stowarzyszenie Samorządów Euroregionu Puszcza Białowieska. 

Projekty dot. rozwoju turystyki (m.in. wytyczenie i modernizacja szlaków turystycznych 
na terenie powiatu), zdrowia (w wyniku współpracy SP ZOZ i Obwodowego Klinicznego Szpi-
tala Chorób Zakaźnych w Grodnie w regionie od 2014 r. funkcjonuje nowoczesne Medyczne 
Laboratorium Diagnostyczne), edukacji (modernizacja i późniejszy rozwój Specjalnego Ośrod-
ka Szkolno – Wychowawczego w Hajnówce, poszerzenie oferty edukacyjnej II LO z DNJB, 
promocja bioróżnorodności Puszczy wśród mieszkańców regionu) kultury i bezpieczeństwa 
(zakup samochodów ratowniczo – gaśniczych dla placówek straży pożarnej z terenu Powiatu 
Hajnowskiego i rejonów Świsłockiego, Prużańskiego i Kamienieckiego). Samorząd powiatu 
aktywnie wykorzystywał finansową furtkę w postaci transgranicznych programów, zwiększając 
zasobność naszego regionu. Wykorzystywanie przygranicznego położenia regionu jako atutu 
to wyzwanie na przyszłość.

2. Wielowymiarowa współpraca polsko – niemiecka 
Choć Powiat Hajnowski i Urząd Nordsee -Treene dzieli ponad 1000 km, w tym także 

granice państw, odległość i geografia nie mają znaczenia. Oba regiony łączy ścisła współpraca, 
która w ciągu ponad 20. lat wspólnych działań, zmieniła się w przyjaźń. Kontakty pomiędzy 
Związkiem Gmin Hattstedt i Powiatem Hajnowskim zapoczątkowane zostały w 1999 roku, 
a w 2004 r. w partnerskim regionie Hattstedt utworzone zostało Stowarzyszenie „Przyjaciele 
Hajnówki”, którego celem jest wspieranie współpracy Powiatu Hajnowskiego i Amt Hattstedt. 
Z kolei w 2001 r. podpisano list intencyjny o nawiązaniu współpracy pomiędzy samorządem 
Powiatu Hajnowskiego a władzami dzielnicy Berlin Lichtenberg. Aktywna współpraca na 
szczeblu lokalnym sprzyjała budowie pozytywnego wizerunku Polski, ubiegającej się o akces 
do Unii Europejskiej.  

Ponad 20 lat współpracy zaowocowało  realizacją wspólnych projektów: edukacyjnych, 
służących m.in. wymianie młodzieży, ale też wymianie kulturalnej, turystycznej (promocja 
walorów Puszczy Białowieskiej) oraz gospodarczej (realizacja projektów i udział w eventach 
umożliwiających nawiązanie kontaktów przedsiębiorców). Zgodnie z wieloletnią tradycją, 
Stowarzyszenie „Przyjaciele Hajnówki” rokrocznie wręcza nagrody trzem uczniom z jednej 
z powiatowych szkół średnich za ich prospołeczną postawę i zaangażowanie w pomoc innym.

Od 2015 r. powiat hajnowski rozwija polsko – niemiecką współpracę także z zakresu 
promocji zielonej energii.

TAK dla OZE:

3. „Plan Energetyczny”
4. Centrum Energii Odnawialnej
5. „Power to heat”
6. Montaż instalacji fotowoltaicznej

W ramach współpracy polsko – niemieckiej, nasz samorząd jako jedyny posiada „Plan 
Energetyczny dla Powiatu Hajnowskiego”. To kompleksowa analiza wskazująca najkorzystniej-
sze rozwiązania OZE w przestrzeni powiatu, biorąc pod uwagę uwarunkowania klimatyczne, 
przyrodnicze i gospodarcze. Międzynarodowa aktywność samorządu w zakresie promocji 
zielonej energii spowodowała utworzenie w 2019 r. Centrum Energii Odnawialnej (w którym 
do dziś mieszkańcy mogą uzyskać bezpłatną pomoc przy wypełnianiu i rozliczaniu wniosków 
z programu „Czyste Powietrze”) oraz opracowanie innowacyjnej koncepcji produkcji ciepła 
w mieście Hajnówka. Koncepcja „power to heat” to hit w skali kraju! Wskazuje, że produkcja 
energii przy wykorzystaniu ścieków i wód podziemnych jest możliwa, a pompy ciepła są w sta-
nie zagwarantować aż 90% zapotrzebowania na ciepło w mieście. Powiat Hajnowski nie boi 
się odważnych rozwiązań, dążąc do niezależności energetycznej. 

Jednocześnie pierwsze kroki zostały już zrealizowane – dzięki funduszom unijnym, pozy-
skanym przez powiat, instalacje fotowoltaiczne zostały zamontowane na sześciu budynkach 
należących do Powiatu Hajnowskiego: Zespołu Szkół Zawodowych w Hajnówce, Środowisko-
wego Domu Samopomocy w Hajnówce, Domu Pomocy Społecznej ROKITNIK w Białowieży, 
Specjalnego Ośrodka Szkolno – Wychowawczego w Hajnówce, II LO z DNJB oraz Centrum 
Turystyki i Promocji KRAINA ŻUBRA.

KSZTAłTuJEMy gOSPOdARKę PRZESTRZEnną – 6 PROJEKTóW SCAlEnIOWyCH 
O CAłKOWITEJ WARTOśCI BlISKO 80 Mln Zł!

7. Olchówka
8. Kotłówka  
9. Tarnopol
10. nowiny – usnarszczyzna
11. Eliaszuki i inne
12. dubicze - Istok

Pierwsze scalenia gruntów w powiecie hajnowskim miały miejsce w latach 2012 – 2015 
– wówczas zrealizowano zadanie na niewielkim obiekcie Olchówka o powierzchni 365 ha. 
Celowo użyliśmy sformułowania „niewielki”, bo już w VI kadencji Rady (2018 -2024) suma 
powierzchni realizowanych 5. projektów to 6566,9969 ha! Ich całkowita wartość to 76,7 mln 
zł. Scalenia to szczególne projekty, nie tylko ze względu na ich wielomilionowy budżet, ale 
również specyfikę i stopień trudności.

Scalenie gruntów pełni ważną rolę w procesie urządzania przestrzeni obszarów wiejskich - 
wpływają na eliminacje niekorzystnego zjawiska, jakim jest duże rozdrobnienie użytków rolnych. 
W wyniku zmniejszania liczby działek ewidencyjnych uzyskuje się poprawę efektywności go-
spodarowania - poprzez zmniejszenie kosztów transportu oraz ułatwienie mechanizacji upraw 
polowych. Scalenia porządkują stan prawny gruntów, ułatwiają pracę rolnikom. Co istotne, 
prace poscaleniowe obejmują remont istniejących dróg gminnych położonych na obszarze 
obiektów scaleniowych. Korzystając ze zmodernizowanych dróg, rolnik zyskuje czas i pieniądze.

W zakresie realizacji projektów scaleniowych samorząd ma się czym pochwalić - projekty 
scaleniowe z naszego powiatu zajęły czołowe miejsca w Ogólnopolskim Konkursie Jakości 
Prac Scaleniowych, organizowanym przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi. W 2019r. 
scalenie na obiekcie „Kotłówka i inne” zajęło III miejsce, z kolei 2021 r. obiekt „Eliaszuki i inne”- 
I miejsce w Polsce! To wspólne sukcesy wykonawcy scalenia – Wojewódzkiego Biura Geodezji 
w Białymstoku oraz pracowników Wydziału Geodezji Starostwa Powiatowego.

nOWOCZESnE KSZTAłCEnIE KAdR 

13. Stypendium im. Prof. Simony Kossak
14. Hajnówka Odnowa – Zielona Transformacja 
15. Modernizacja II lO z dnJB
16. Modernizacja I lO 
17. OPW

Edukacja kadr regionu to jedno z najważniejszych wyzwań, jakie stoi przed każdym sa-
morządem. Od 2007 r. samorząd wspiera najzdolniejszych uczniów w ramach Powiatowego 

25 inicjatyw, które zmieniły powiat
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Funduszu Stypendialnego im. prof. Simony Kossak – od początku funkcjonowania Programu 
wsparcie otrzymało 779 uczniów na łączną kwotę 1,3 mln zł! 

W VI kadencji Rady Powiatu rozpoczęliśmy „zieloną transformację” oferty edukacyjnej, 
stawiając na innowacje i nowoczesność. W Zespole Szkół Zawodowych uruchomiono nowe 
przedmioty – uczniowie technikum mechanicznego uczą się techniki spawania, zaś przyszli 
budowlańcy – montażu i uruchamiania systemów OZE. Z kolei w II LO z DNJB realizowane są 
specjalistyczne zajęcia z robotyki, programowania i grafiki komputerowej. 

Celem zwiększenia oferty edukacyjnej przy I LO im. Marii Skłodowskiej – Curie, w 2021 r. 
uruchomiono Oddział Przygotowania Wojskowego. Absolwenci zyskują ułatwiony start na 
uczelnie wojskowe i karierę w służbach mundurowych! 

Dziś hajnowskie szkoły średnie to nowoczesne placówki edukacyjne, umiejętnie wykorzy-
stujące środki unijne, technologię a jednocześnie podtrzymujące tradycje. Dzięki pozyskiwanym 
środkom zewnętrznym, uczniowie poszerzają swoją wiedzę, poznają świat, mają kontakt 
z biznesem i ośrodkami akademickimi, zarabiają swoje pierwsze pieniądze – także za granicą.  

Na przestrzeni 25. lat zmieniło się także otoczenie szkół. W latach 2017-2018 samorząd 
powiatu zrealizował termomodernizację II LO z DNJB (całkowity koszt: 1,8 mln zł), zaś od 2022 
r. trwa kompleksowa przebudowa budynku I LO i jego otoczenia. Na ten cel powiat pozyskał 5 
mln zł dofinansowania z Polskiego Ładu. Całkowita wartość wydatków na oświatę, edukację 
i wychowanie w VI kadencji Rady Powiatu to blisko 95 mln zł. 

TuRySTyCZny POWIAT 

18. Produkty turystyczne – questy, nordic walking, szlaki rowerowe, gry terenowe
19. Puchar Polski nordic Walking
20. Centrum Turystyki i Promocji KRAInA ŻuBRA i szlak Bioróżnorodności
21. Certyfikaty i nagrody

Mając na uwadze bliskie sąsiedztwo Puszczy Białowieskiej – obiektu z Listy Światowego 
Dziedzictwa UNESCO, samorząd aktywnie rozwija turystykę aktywną. Pod opieką powiatu haj-
nowskiego pozostają szlaki rowerowe, w tym ogólnopolski Green Velo, szlaki nordic walking, 
questy, a w ostatnich latach  opracowaliśmy grę terenową, dostępną w aplikacji oraz wytyczo-
ny został nowy tematyczny rowerowy szlak bioróżnorodności Regionu Puszczy Białowieskiej 
i Doliny Narwi wraz z infrastrukturą turystyczną. 

Szlaki turystyczne są systematycznie modernizowane, w VI kadencji pozyskaliśmy grant 
z Programu Polska – Ukraina, w ramach którego w 2022 r. samorząd powiatu odnowił 100 
km tras nordic walking i liczący 42 km zielony szlak rowerowy.  

Zaplecze turystyczne regionu wzmocniło powołanie z inicjatywy powiatu Lokalnej Or-
ganizacji Turystycznej Region Puszczy Białowieskiej – stowarzyszenia zrzeszającego branżę 
i samorządy, a także duża inwestycja - budowa i uruchomienie Centrum Turystyki i Promocji 

KRAINA ŻUBRA oraz rowerowego Szlaku Bioróżnorodności. Dziś powiatowe Centrum Turystyki 
to platforma współpracy samorządu ze społecznością lokalną, przestrzeń promocji kultury 
naszego malowniczego regionu, w którym odbywają się kiermasze, wystawy i turystyczne 
prelekcje, organizowane przez powiat. Centrum pełni także rolę punktu informacji turystycznej, 
który od 2022 r. posiada Certyfikat Polskiego Systemu Informacji Turystycznej. 

Staraniem samorządu Powiatu Hajnowskiego, co roku we wrześniu miasto Hajnówka 
zmienia się w stolicę nordic walking za sprawą współorganizacji ogólnopolskiego Pucharu Polski 
Nordic Walking, przyciągającego fanów kijków z całej Polski i zagranicy. Od 2019 r. Puchar 
Polski Nordic Walking jest Najlepszym Produktem Turystycznym Województwa Podlaskiego.

Na przestrzeni 25. lat powiat przyczynił się do rozbudowy turystyki aktywnej oraz infra-
struktury towarzyszącej.
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ROZWóJ SZKOlnICTWA SPECJAlnEgO

22. SOSW
23. Mieszkania wspomagane

Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy w Hajnówce (SOSW) jest jedyną placówką 
w regionie, która umożliwia realizację obowiązku szkolnego, kompleksowo zajmując się 
edukacją, wychowaniem i opieką nad osobami z różnymi niepełnosprawnościami w wieku od 
urodzenia do 24 roku życia. Ośrodek realizuje Indywidulane Programy Edukacyjno – Terapeu-
tyczne a także systematycznie wprowadza nowatorskie rozwiązania programowe i metody 
nauczania. SOSW oferuje całą paletę zajęć z wykorzystaniem najnowszych metod terapeu-
tycznych, które dają dobre wyniki! 

Staraniem samorządu powiatu, w VI kadencji oferta Ośrodka została unowocześniona. 
W 2021 r. Powiat Hajnowski zakończył przebudowę budynku mieszkalnego z przeznaczeniem 
na budynek mieszkań wspomaganych dla uczniów z niepełnosprawnością. Niszczejący budy-
nek po dawnym zakładzie szyldów zyskał nowe oblicze! Od roku 2022 r. realizujemy kolejny 
etap adaptacji -„Mieszkania wspomagane w Powiecie Hajnowskim”. W ramach tego, w nowo 
przebudowanym budynku utworzono 6 miejsc pobytu w 3 mieszkaniach treningowych (jedno, 
dwu i trzyosobowych), w których już mieszkają uczniowie.  Mieszkania wspomagane to nie 
tylko bezpieczny dach nad głową, to miejsce nauki samodzielnego życia – uczniowie  poznają 
zasady gospodarowania pieniędzmi, dbałości o porządek, uczą się samodzielnie przygotowy-
wać posiłki. Trening wspomagany dla uczniów Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego 
w Hajnówce jest realizowany przez każdego z nich według potrzeb, w ramach Indywidualnego 
Planu Usamodzielniania.

Całkowita wartość utworzenia mieszkań wspomaganych to 2,2 mln zł.

PRZEdSIęBIORCZy POWIAT – ROZWóJ InfRASTRuKTuRy dROgOWEJ

24. VI kadencja Rady Powiatu – przełomowa dla rozwoju sieci komunikacyjnej
VI kadencja jest historyczna pod względem inwestycji drogowych – jeszcze nigdy w 25let-

niej historii samorządu powiatu nie udało się zrealizować tylu działań. 
Nowe drogi – systematycznie modernizowane, przebudowywane lub remontowane są 

uzupełnieniem regionalnej i krajowej sieci drogowej. Rozmach inwestycyjny przekłada się na 
poprawę bezpieczeństwa, dostępności komunikacyjnej i turystycznej regionu.

Zakończone lub w trakcie realizacji jest łącznie 31 inwestycji drogowych o całkowitej 
wartości 65 mln zł. Dobry czas rozpoczął się wraz z otwarciem w 2019 r. ul. Pałacowej w Biało-

wieży. Jedną z największych inwestycji VI kadencji jest przebudowa ul. Górnej, której całkowita 
wartość to ponad 16 mln zł. Niemniej, inwestycje na drogach powiatowych były realizowane 
w każdej gminie. Samorząd powiatu hajnowskiego kształtuje gospodarkę przestrzenną regionu, 
modernizując również odcinki dróg łączących siedziby gmin z przyległymi terenami wiejskimi. 
Wraz z kolejnymi kilometrami dróg, przybywa inwestycyjnych możliwości dla potencjalnych 
inwestorów w przestrzeni całego powiatu.  W VI kadencji powiat jest także inwestorem dróg 
gminnych, w ramach projektów scaleniowych. Marka najstarszego lasu Europy jest wzmac-
niana poprzez inwestycje.

25. Zdrowy Powiat – SP ZOZ i milionowe inwestycje
Dokonując podsumowania nie sposób nie wspomnieć o działaniach na rzecz ochrony 

zdrowia. Hajnowski szpital z powodzeniem realizuje i programy profilaktyczne i duże projekty 
inwestycyjne. Całkowita wartość wszystkich inwestycji zrealizowanych przez SP ZOZ tylko 
w VI kadencji to 63,5 mln zł!

Jednym ze znaczących sukcesów jest uruchomienie w 2023 r. pracowni rezonansu ma-
gnetycznego - mieszkańcy naszego regionu nie muszą już jeździć do Białegostoku czy Bielska 
Podlaskiego. Ponadto w ub.r. szpital pozyskał ponad 7 mln złotych na doposażenie Szpitalnego 
Oddziału Ratunkowego i utworzenie Pracowni Tomografii Komputerowej.

Warto odnotować, że szpital posiada także nowoczesny aparat rentgenowski – pozwala 
wykrywać zmiany o wielkości jednej dziesiątej milimetra.  To dar Dyrektora Zarządu Firmy 
PRONAR, Pana Sergiusza Martyniuka. Takiej klasy sprzęt ma niewiele placówek w Polsce.

Dzięki aktywności szpitala w pozyskiwaniu funduszy, w ramach SP ZOZ funkcjonuje 
również m.in nowoczesne Laboratorium Medyczne i Zakład Opiekuńczo – Leczniczy. 

Suma wydatków inwestycyjnych przekłada się na koszyk świadczeń i jakość usług me-
dycznych – hajnowska placówka może pochwalić się tytułem „Lidera zarządzania – najlepiej 
zarządzanego szpitala publicznego w Polsce” oraz Certyfikatem „Bezpieczny szpital to bezpiecz-
ny pacjent”, przyznanym za przestrzeganie najwyższych standardów bezpieczeństwa. Ponadto 
hajnowski szpital, który systematycznie poszerza koszyk świadczeń, uzyskał kwalifikację szpi-
tala II stopnia w sieci szpitali. Mieszkańcy powiatu oraz inni pacjenci mają zagwarantowany 
dostęp do specjalistycznej opieki i dużego wyboru usług medycznych.


